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Politika e integritetit akademik né Kolegjin BIZNESI” &sht& hartuar né mbéshtetje t&€ Vendimit t&
Ka&shillit t¢ Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr. 04/L-037 “Pér arsimin e larté€ né
Republikén e Kosovés™, Statutin e Kolegjit neni 81, né gjith legjislacionin tjetér né fugi. Me
Vendim té Késhillit t& Larté Mésimor Shkencor té datés 2L /O2) /2021 &sht& miratuar:

POLITIKA E INTEGRITETIT AKADEMIK

Kolegji Biznesi &shté i pérkushtuar pér t& nxitur dhe mbajtur njé komunitet akademik t€
pérkushtuar dhe etik brenda kuadrit t& integritetit akademik. Parimet e integritetit akademik né
arsim vlejné (zbatohen) pér ¢do anétar t& komunitetit akademik dhe pér t& gjithé studentét e rregullt
dhe me kohé t& pjesshme té& regjistruar né programet e ofruara n& Kolegjin Biznesi dhe bazohen
né pohimin e ndershmérisé, integritetit t& standardeve dhe sjelljes mé t€ lart€ etike né€ pérvetésimin,
ndjekjen dhe kérkimin e njohurive. Kolegji Biznesi pret q& ¢do anétar i komunitetit t& jeté
pérgjegjés pér té siguruar g€ integriteti akademik do t€ ruhet.

Promovimi dhe respektimi i vlerave t& integritetit akademik, duke pérfshiré ndershmérin€ dhe
pérgjegjésing pér t& mbéshtetur té gjitha pritshmérité e politikés, shtojng vlerén dhe legjitimimin e
kolegjit, studentéve t& Kolegjit Biznesi dhe diplomave t&€ dhéna nga Kolegji dhe mé pas té
pérdorura nga studentét né karrierén e tyre profesionale né t& ardhmen. Shkeljet e integritetit
akademik ké&rcénojné shenjtéring, vlerén dhe integritetin e t&€ mésuarit dhe t€ arsimit t€ larté.

Qéllimi

Studentét e regjistruar né Kolegjin Biznesi do t&¢ mbahen me njé standard t&€ larté etiké dhe t&
integritetit akademik né& té gjitha ¢&shtjet akademike dhe mésimore. Kjo politiké pércakton
integritetin akademik dhe jep udhézime pér masat q& duhet t& merren kur njé student ka cenuar
integritetin akademik.

Politika

Kolegji Biznesi beson se zhvillimi i disiplinés akademike dhe standardet e pranueshme té
integritetit dhe ndershmérisé akademike jan& aspekte t& réndésishme t€ procesit mésimor.
Studentét individualé duhet t€ marrin pérgjegjésing pér masén e disiplinés dhe integritetit
akademik té pérshtatshém pér rolin e tyre si studenté né programet studimore pérkatése. Integriteti
akademik &shté njé& angazhim, edhe pérballé véshtirésive, ndaj pesé vlerave themelore: ndershméri,
besim, drejtési, respekt dhe pérgjegjési. Nga kéto vlera rrjedhin parimet e sjelljes g€ u mundésojné
komuniteteve akademike t'1 pérkthejné idealet né veprim.

Vlerat themelore t€ integritetit akademik.

Veprime t& tilla si plagjiatura, shtirja (t& paragiturit si dikush tjetér) dhe mashtrimi konsiderohen
si shkelje e drejtpérdrejté e integritetit akademik dhe do té rezultojné n& dénime t& rénda.



Plagjiatura

Plagjiatura &€shté portretizimi, pretendimi ose pérdorimi i punés ose ideve t& njé personi tjetér (fjali,
mendim, paragraf, proné intelektuale, t& dhéna, vizatime ose imazhe) pa referencé specifike. N&
botén akademike kjo konsiderohet si vjedhje. Eshté e pandershme dhe e papérgjegjshme dhe do t&
sjell€ pasoja t& rénda. Kjo vlen pér materialet nga té gjitha burimet - t& shtypura, media, ueb, foto,
grafiké dhe diagrame. Pérderisa provimet dhe testet synojné té vlerésojné njohurité personale té
njé studenti pér njé 1€ndé, ka raste kur studentét duhet t& pérdorin burime t& shkruara nga t& tjerét.
NE¢ léndét pérkatés, kjo shpesh pérbéhet nga gjetje, ide dhe opinione kérkimore. Referimi i duhur
pranon pronésiné dhe tregon respekt pér punén e t& tjeréve, i lejon lexuesit t€ gjejé burimin e
informacionit dhe demonstron aftésiné e studentit pér t& hulumtuar, tretur, zbatuar dhe transferuar
njohurité. Pérveg késaj, t& gjitha provimet duhet t& jené puné e pavarur e studentit. Dyfishimi i
punés s€ nj& studenti tjetér konsiderohet plagjiaturé. Detyrat né grup konsiderohen si puné
personale e t€ gjithé anétaréve t€ grupit t& ndaré né ményré t& barabarté. Nése pérdoren burime t&
tjera, ato duhet t&€ citohen me kujdes. Testet dhe provimet synojné té pércaktojné nivelin e
njohurive té studentit né njé€ 1&ndé t& caktuar. Testet dhe provimet vlerésojné njohurité ¢ kérkuara
nga profesioni dhe t& cituara né& kurs pé&rshkruajné rezultatet ¢ mésim nxénies. Cdo student pritet
t'l pérgjigjet né ményré t€ pavarur t€ gjitha pyetjeve. Ndalohet kopjimi nga punimet e studentéve
t€ tjer€. Me pérjashtim t&€ provimeve t&€ hapura t& teksteve shkollore, nuk lejohet kopjimi nga
shénimet ose tekstet shkollore t& sjella né dhomén e testimit/provimit.

Shtirja (prezantimi) si dikush tjetér

Shtirja (prezantimi) si dikush tjetér &shté akti i pérfaqésimit nga njé person tjetér gjaté ¢do
vler&simi, provimi ose caktimi dhe pérfshin punén si grup ose ekip né aktivitetet né internet q&
synohen té kryhen individualisht.

Mashtrimi

Mashtrimi &shté njé pérpjekje pér t& fituar ose pér t& siguruar njé avantazh té papérshtatshém né
nj€ vlerésim akademik. Shembuyj t€ mashtrimit jané:

= Marrja e nj€ kopje t&€ njé provimi pérpara se ai té jeté zyrtarisht i disponueshém;

= Kopjimi i pérgjigjes sé njé€ personi tjetér pér njé pyetje provimi gjaté provimit;

= Konsultimi me njé€ burim t& paautorizuar gjaté njé ekzaminimi;

= Sjellja e nj& burimi t&€ paautorizuar specifik pér subjektin né njé vlerésim; ose

= Sigurimi i njohurive t& materialeve mbi provimet pér t& tjerét (si pér shembull atyre gg&
shkruajné né njé sesion t& dyté ose té vecanté).

Ndéshkimet

Shkelja e integritetit akademik &shté njé shkelje e réndé. N& varési t& masés, rrethanave dhe té
dhénave t&€ méparshme, shkelja e integritetit akademik do té rezultojé né njé ose mé shumé nga
dénimet e renditura mé poshté:



= Humbja e notés,

= Letér paralajméruese,

= Ndjekja e seminarit t& etikés akademike,
= Riprovim,

= Pezullim, dhe

®  Pérjashtim nga programi studimor.

Ndéshkimet e mésipérme mund t&€ shogérohen me pasoja té tilla si vérejtje e shénuar né certifikatén
e notave (transkript) ose pérfshirja e dokumentacionit t& shkeljes si pjesé e té€ dhénave té
pérhershme t& studentit.

Ankimimi

Studenti mund t€ apelojé vendimin pé&rmes Procedurés s€ Apelimit. Studenti duhet t'u pérmbahet
afateve kohore qé jané t& pércaktuara né até politiké dhe proceduré.

Implementimi

Implementimi 1 késaj politike &sht& pérgjegjési e Prodekanit pér arsim dhe shkencé dhe
Pérgjegjésve t&€ programeve studimore né kuadér t€ Kolegjit. Secili program studimor n& kuadér
t& Kolegjit duhet t& diskutoj se cilat prej objektivave t&€ sipérpérmendura do té jeté né fokusin e
tyre né kuptimin e resurseve dhe kohés s¢ stafit. Zgjedhja duhet t& jet& konzistente me objektivat
strategjike t& Kolegjit dhe njésisé s& involvuar.
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